profesta dies, vverti
dach. q̄i p̄cul a fe-
sto,

Figura vi diffinit Quintilianus in nono institutionum suarū. **E**t cōformatio quedā orationis remota a cōmuni z p̄s mū se offrente ratiōe. **E**t paulopost idē. Ergo figura sit arte aliqua nouata forma dicendi. Indocti grāmatistē vocant cōlores rhetoricales quē figura dic̄ debet: de qua re supra diximus. **F**igura igitur est exornatio verboꝝ ac sententiā, male grāmatici dicunt, **F**igura est vicium ratione vel rationibus ex-

P

De littera F

erat vel excusabile. Cum exornatio sit sine vicio. quod excedet
Quintili, in primo colligi dat his verbis. Enimero maiori cura si doceat tropos est quibus principie non poema modo sed etiam oratione ornatur. Schemata utraque, figurae queque stereos queque dyaneas vocantur. Id est in primo lib. quod solum dices, prima barbarum; ac soloecismi fedis abicitur. Sed quod interim excusatuntur hec vicia aut consuetudine recte. Nam sepe a figuris ea separare difficultate est. Hic apte Quintilianus Barbarum et soloecismum nominat viciam non figuram; immo et distinguunt contra figuram. Quinque igit figure Appositio, Elocutio, Coceptione, siue quod idem est, Syllepsis, plepsis, et zeugma; quae sunt ponit alexander gallus; non sunt viciosa sed ornata; et grammaticis orationib; multo elegantiores quam quibus usi sunt doctissimi et summi in eloquentia viri quoque iudiciorum tradit. Quintilianus in primo lib. ratione habet. nec alia potest dari ratio in grammaticalibus ex auctoritate eruditorum; aut ex analogia aut aliquam etymologiam; sed auctoritas multius probat. Non est enim ut id dicatur lex loquendi sed obseruatio ut ipsam analogiam nulla alia res fecerit quam consuetudo, intelligo eorumque virorum non enim primi fingerentur homines, analogia est loqua formam loquendi deducit, sed inveneta est post loquib; hoies et notatum finitur; quod quando modo caderet ita non rore nuntiatur sed ex exemplo. Id est dicere diu. Aug. lib. 13 de doctrina christiana; quod est ergo inquit integritas locutionis, nisi latine consuetudinis conservatio, loquentium veterum auctoritate firmata. Absurdum est igitur viciam dicere aliquam orationem quod usi sunt doctissimi et eloquentissimi viri. In Appositio non esse vicium. Quintilianus in primo lib. in situ, ostendit dicens quod in et facie soloecismi habebit dicti viciosa non possunt ut tragedia thestes, et ludi floralia, quae hoc sequenti tempore intercederunt, huiusque a veteribus aliter dicta, vides hic ut Quintili dicit has et plures orationes, hoc est Appositiones, alexandri non esse viciam, et penitus ab usi loquendi recessisse, quia propter inutile est magna de hac facere commentaria; quemadmodum nostri scholastici quos beannos vocamus vulgariter facilitare consueverunt. Syllepsis autem et zeugma et plepsis sunt orationes ornatissime; Et spes schematis et videre licet in opusculo Alexii donati, in figuris: Et in Quintiliano. Schema

Nota

De littera § XC

autē nihil aliud significat nisi ornatum figuram. **Hic etiā nota.** **Nota**
descendere esse plepis. Syllepsis non sūt indocti grāmatistē dī-
cīt. Prolempis Sillempis. Et enī prolepsis grēca dictō fā-
tu valēs qūtū pāceptio. Et ut Lice, dicit inde natu, deo, anti-
cipatio, a p. i. anz ληφσ, i; acceptio. Itē Syllepsis cōceptio dī-
cīt latīce συν qđ est cō et ληφσ acceptio. adde qđ synecdoche p
y grēci in principio scribi, et ec ante d. nō synodoche, vt nī ūm
periti et scribi, et pferūt qđ grēca inspiciēti notissimū est: **Sic**
etīa a plurib⁹ scribi in sinechadoche p ch aspiratiū an d. vt nūp
apud Raphaelē regū vidim⁹. **Hic admonuerim sōnicolosis.** **Nota**

scholasticis oīn abstinētū esse a magnis alexandri cōmetas
rūs, q̄ cōgesserūt qđā vlmēscs, et nescio q̄ alij, in dñes figurās: q̄
rentes qđ vitū in hac vel illa figura qb⁹ rōnib⁹ eculari pōt.
Itē arguit in strarī. Flotandū pīo scđō a pte āna prepositi,
in agnē dicūt nibil em̄ est cō puerilez tā dñios studiosis,
q̄ occupari in hac re vtilitas nibilis, sūt cōtūt mī loquūt
speculatorōnis multū indigēt. Adde q̄ tota scđe pīs alexandri
miseria, et pīfusio estz corruptela iuueniū, nō fruct⁹. Adeo em̄ dif-
fīcīlis est pīter hec q̄ instrūcīos, vt multos facili⁹ Virgi, Dui,
Terentium, vel alios intelligār pueris scđam pte. Multissi-
mū autē querere a iuuenib⁹, ex q̄ vi regat ista vel alia dictio, cū
id ne grādiōres qđē natu bñ iudicēt, nec grāmatici et talia ins-
uestigare, nā q̄s pueror intelligēr facile quid sit expī relatiōis,
exī actis cōuersi inhabitu: ex vi effectus, causa formalis/natu-
ralis/finalis, vel effīcientis item, ex vi transitionis, multū enī
excedunt hec deliramenta/captum grāmatice nec talia iuuenies
apud pīscianū vel vīlūm aliud et veteribus, aut etiam recētio-
ribus italis, quare hec docentes/heluti errorz et ignorantiez ma-
gistros/sugrō, qui tūq̄ cupis cuadere in virz disertum et eru-
ditū, quid referā insaq aniles fabulas/z indignas lectiōe sche-
das, de impedimentis alexandri, et monstrosa virz ipīs q̄ cōpoz-
suerint satis nota cōmentaria in quibus nibil omnino vīlis
rat, sed obscura sphingos enigmata puer tāq̄ venena vitāda,
(vt merito isto scđa pars ipedūtū studior⁹/gnālī possit voca-
ri) Recipisce tādē germanā, et alexandri cū scruplosis cōmētarīs
in eternū exiliū relega. Hā cīt⁹ q̄s iuris cōsult⁹, vel theologus,

**Censura partī
grāmatices Alex-
andri Galli.**

Sedā pars alexandri.

P ii

De littera F

quā q̄ grāmaticus ex alexandro eius erit.

Familiares dicunt amici nostri, de familia, atq; parentela nostra existentes. Laue p famulis vel seruis accipias nisi consule honestiore vocabuli eos sic appellandos ut amicos, voluer; quod prisci fecerūt. Unde et Macrobius dicit: maiores nostri omnē dñis inuidia; omnē detrahentes seruis contumeliam; dominū patrem familias; seruos familiares appellauerūt; hodie tamē familiæ, filios, seruos coprehendit, ut haber Alpianus, s. de Thibio signifi. Laueat ne domū, p familia accipias, ut ille ē de domo suæ, vel saxonie hoc est familia, vel stirpe, quod non legitur apud idoneus.

Sedus vel confederatio latine dicimus, ut sedus percutere, vel mire confederationē, vel corre societate latine dicim⁹. Ali⁹, vel ligam facere barbare dicit; inde soci vel confederati dicuntur; sicut sunt libere ciuitates Sueviæ, cū ali⁹ regulis sociæ et confederatæ sunt et ali⁹ confederati, quis indigni hoc nomine potius cospiratores et p̄duores, de qua re plura alias scribam.

Fratrū appellatione etiam sorores continent, ut dñ, s. dñ legis testio. L. Lucius ticius, s. quæstū est, et ergo fratres possunt dici teuto, geschwister, ergo hoc est mas, et femella, fratres ita dicit Lactantius in statio, de ualio namq; et p̄rtha fratres; idemq; coniuges sunt;

Fauorabilis apud eos qui caste et latine loquuntur dicitur is qui gratiosus est, et impetrabilis, ac favoris plenus. teuto, der vil gunst hat. Laius iurisconsultus, s. de re, iuris. Favorabili⁹ rei pot⁹ q̄ aerores habent; sic Quintilianus in: insti tutiōnū, ut quisq; honestus, humilis, inuidiosus fauorabilis erit. Et L. Lucius florus de bello mutinensi. Octavius cœsar etate et iniuria fauorabilis, et nominis maiestate, quod sibi induit, impedit autem accipiunt fauorabilem, p eo qui fauorem prebeat a copitateletur.

Falsus, ut dicit Perotus, habet falsissimus, nō aut falsior, saltem in vsu doctor, nec rudit, aut mediocris, habet copatiū, nec indutus inclytior habet, licet inclytissimus dicat.

Ferie feriarū raro enim repit in singulari, sunt dies festi: a fiendis (ut dicit Pompeius) victimis dicte teuto, syrtag, Ad-

Dat seruus sibi vobunt

desq; idem pompeius dicit ferias antiqui festas vocabāt synde
 Alpianus, fr̄ de feris r̄c. Si feriatis dieb^z fuerit iudicatu le
 ge cautum est r̄c. Et Licero tertio officioz. Venit ipse mature
 scalmū nullū vider; querit ex p̄rio vicino num ferie quēdā pi-
 scator esent; quod eos nullus videret, et seneca de breuitate vi-
 tē de liuio druso dicit, dixisse vni sibi me puerō quidem vnquā
 ferias contigisse. Errant igit, et improprie loquunt; qui dicunt.
Feria scđa terciā; vel feria quarta r̄c. accipiētes feria p̄ quolibz
 dies huius festus sit, siue non, est enim locutio violenter usurpata,
 de qua re alias melius et copiosius locutus sum: Inde venit
 verbū deponens ferioz aris, quod significat agere festum, et esse
 oiosum. teuto, feirtag han, vnd myessig sein, vnde Trebonius
 in ep̄stola ad Liceronē; nec putes in alia feriatū illū id ē oio-
 sum fuisse. Et Iacobiūs: quoniā tertii dīe iam feriati sum.
 Plinius in ep̄stola ad Aciliū. Et dies feriatus patitur plura
 contexi: Et Hieronymus: memini me puerū cur sitasse per cel-
 lulas seruulorum: diem feriatum duxi sselubus.

Gratiosus (teste gellio lib. viij, capi. xij) dicit tam is qui gra-
 tiā admittit et ceteris impetrat, & cui homines fauentur gratiā
 apud homines habet. Au, gellius nullū exemplū affert ip̄ acti-
 ue ac tipia t̄p eo qui dat gratiā in frequētissimo ap̄d nostrates
 est in vnu dicentes: Gratioso pater. Itē gratiose princeps: quod
 tñ ego ralissime puto inueniri apud classiā mos, & sumates scri-
 ptores, nec ego vnḡs inueni: Sed passiue p̄ eo q̄ habet gratiā
 bene inuenit. Seneca li. p̄rio de clemētia ad neronē: nō
 cui alia desunt hois noīe apud me gratiosus est: Et Licero:
 ad tulliū fratre de petitione cōsulari: At Antonius et catilina
 molesti suntissimo homi nouo industrio inoccēti diserto gratioso
 apud eos qui res iudicant.

Gloriosus aut̄ visitate in vtrans partē accipit/ta, p̄ gloriam
 babente glorieq; plenitudinēq; p̄ eo qui affectat in tempanter
 gloriā. In malū accipit apud Terentiu miles glriosus thraso:
 hoc est ostentator/laetanticulusq;. Et Plinius naturalis histo-
 rie li. x, ca, scđo, loq̄s / d̄ pauonibz ab auctoribz (inquit) nō glriosū
 tū animal tradit, sed et maliuolū: Sed in bonum et cicero d̄
 diuinatiōe lib. p̄rio, loquēs de decio, cui mors ita gloria fuit/

P ij

De littera G

ut eandē concupisceret filius. Seneca ep̄la. lxxvii. nullū malum gloriosum est; mors aut̄ gloriosum est; et Plinius cecili⁹ in ep̄stola ad fundaniū: quos vi gloriosum sic est/dificile est sup̄ire Et frequetissimū est apud ecclasiasticos, q̄ dicanus deus glori⁹ gloria victoria r̄c.

Grossus non legi vñquā apud idoneos/in ea significatiōe, vt significet grob; sed bene crassus/in ea significatiōe vt apud Liceronem: Crassa minera: Grossi tamen dicunt fici ē teste Oiacrobius in tertio saturnaq̄z non maturescat. Und. Sit tūc, in milibus tot fīcorū non videbitia grossum. Et paulo postūmū ab alio lacre diffūlos/grossos. Et postūmū albinus annali primo de bruto. Et causa selestūlū brūtūm̄ faciebat grossulos ex malle edebat: hic grossos est substantiūm/et certum genus fīcorū non obscure intelligitur: Sic et Hieronymus super Oīchea dicit: In nature fīcius/ id ē grossi fīcorū: quas hebrei bechora vocant, grossitudo legi apud Senecā lib. 3; de beneficis/et credo mendose legi p̄ crassitudine.

Galenus med. & nō galien⁹. vide de h. i. dīctiōe, hypocrates, **G**astrimargia gr̄ca dīctiō penūl, acuta: vi gr̄c⁹ acceſ⁹ habet; sed apud nos corripit, vt est in hymno Iesu q̄dragenarie per g, nō gastrimargia p̄ c̄scribenda, vt fr̄atores indocti scribūt in illo hymno quadragesime: iesu quadragenarie. Et significat numi am in gluuiam et gulositatem, nō gule concupiscentiam, vt indocti traduntz cetera.

Graphicelz vt ego credo significat cōcinnē et elegāter, et id qd vulgo, artificialiter, dicimus,

Galilei est regio iudeoz̄ scribit̄ in prima syllaba simplicē lā nō gallilea, et ḡ dyphthongo in penultima; vt nostri cōsuenerūt: vnde arator, vnde galileam repetit salvator iesus.

Gaspar aris, per g declinabiliter reperio apud eruditos, nō per c Laspar indeclinabiliter, vt indocti p̄ c̄cipiunt; nec casperus, dicendum.

Grammaticus et gr̄matista differunt/sicut litteratus et litterator, gr̄maticus enim gr̄ecolatine litteratus dicitur, qui ē ab solute et perfecte doctus sed gr̄matista gr̄ece et litterator latie dicitur mediocriter et imperfecte doctus. **H**ec Suetoni⁹ trā

De littera G

XIII

92

quillus de grammaticis et rhetoribus, et (eodem teste) grammatica proprie dicuntur / poetarum interpretes, qui a platonem ~~was~~ plodi dicuntur:

Glans est fructus quercus et aliarum arborum glandifera rum non solum quercus. Et sic glans fagi est fructus ipsius fagi et ceteri. Et sicut paulus iuris consultus de verbo significatione dicit: glandis appellatio omnis fructus continetur; quoniam ex his olim homines viviebant; glandem autem dicit Plinius naturalis historie libro sexto que prie intelligitur ferut robore: quercus esculus certus silex suber et ceteri.

Gratias agere est verbo, quod indocti dictum regratior. **H**abere gratias est in animo habere. Referre gratiam est facere; de quibus vide Laurentium: quod autem nostri dicunt fundimur vobis multis gratias, vel fatemur vel narramus gratias propter rationem credo orationis, non credo apud aliquem receptum et illum scriptorem reperi; et unus Apuleius quod ego sciazi dicit gratias dicere, ita enim ait libro floridoz, ut pro eo honore vobis multis gratias dicerem. Non autem dicas grates, quia solus poeticum est sicut quidam usi sunt in prosa oratione: **Q**uintus Curtius libro tertio, per se quisque dextram eius complexi grates habebat velut presenti deo. Et Apuleius in prologo trismegisti, laudes gratesque maximas agens. Et Licero de sonno Scipionis: post suspirit ad celum et grates si quid tibi summe sol ago, hoc tamen rarum est; et forsitan exemplar corruptum; ut quidaz putant. Sed et Cornelius tacitus libro secundo dicit: Redisse vos in corpus nomenque germanorum communibus deis; sed per apnum deorum Marti grates agimus; et sepe alias. Et Martianus Felix capella lib. vi. ago tibi habeo quod diuina persoluens quod preperes debedo grates:

Gentilis ut dicit Festus Pompeius dieitur et is qui simili nomine appellatur; ut ait Linckius: gentiles mihi sunt qui meo nomine appellantur, vel gentilis est ex eodem genere ortus, teutonice, ein freund. Licero primo tuscula, fuit enim timeo regnante gentili. Et plinius epistolarum libro sexto, passe nius paulus splendidus eques romanus et in primis eruditus scribit elegos: gentile hoc illius est enim municeps proprium:

Gentilis *my genane
my maest*

P iii

De littera G

atq; etiā inter maiores suos pertiū numerat: ab hoc gentili-
tas dicta q; prie est multitudo ipa vel familie vel nationis ali-
cuius: Plinius de viris illustribus, gentilias ei⁹ Marcius co-
gnomine iurauit/ne quis postea capitolinus vocaret: Scripto-
res tamē litteraz sacrarū gentiles et greci ethnici vocat omes
idolorū cultores: ideo: quia in gentiliū, hoc est maior suoz fide
perstiterē, nec religionis cultu mutauerē iquos eisdem et pag-
nos vocat Prosi⁹: ideo q; alieni a cuitate dei ex loco et agre-
stiū cōpit is et pagis venientes pagani vocant, vel scđm alios
dicunt, et maxime iuris consultos pagani nō militantes unde pa-
ganos vocitam/ gentiles, q; sub vexillo christi nō militent.

Gradus et gradorū aris et gradat⁹ hoc est habēs gradū, i. dignitatē vocabula sunt noua imponit et repertitia, nec meo iudi-
cio honeste in penū romanī sermonis admitti pnt: sed penit⁹
gothicā et barbara: nec degradare latine dicimus, vt sacerdo-
tibus aliquā cōtingit, Latine autē desecrare dices, Est em desec-
rare ex sacro pphanū facere, vt Plautus, desecrare eū p⁹ opor-
tei ne manus cōtaminem, Lōsecrare autem est quod nos bar-
bare et gothicē dicimus/canoniſare ſicut de sanctis et diis dici-
mus: Tertullianus: male cum lucullo acutum est: qui primus ce-
rasa ex ponto italię pmulgauit quod non est ppterēa consecra-
tus, Licero, quod si vllum vñquā animal cōsecrandū fuit et ce-
tera, Et Lactantius, et eorum memoriam post mortem cōsecre-
tam esse rē, At gradus p dignitate/etiam ab idoneis et latine di-
citur: vnde Marcellus iuris consultus, s. de ritu nuptiarum:
obseruandum est inquit ut in inferioris gradus homines ducat
vroles eas quas h̄i qui altioris dignitatis sunt/ducere egeb⁹
pter dignitatem prohibentur, Et vegetius, vt et prima cohorte ad gradum quempiam promotus vadat, et Q. Eurius li-
cito erat inter duces manu strenu⁹, Bellonj qdā pacis artū et
cūlīs habitus rudis: vetus miles ab humili ordine ad eum
gradū in q̄ tūc erat promotus: et Licero p sella, nemine esse ex il-
lo honoris gradū qui nō omni studio virtute auctoritate incu-
buerit ad rep. conseruandam.

Glossa dupliciſ ſcribiſ nō ſimplifici: vt apud indoctos et
interdum lingue, Interdum lingue obſcurioris interpretatio-

cuius apud grecos quinq^s sunt varietates et differetiae; Lominius Atticorum iacionicae olica; Quintili, in pio; ptinus enim post interpretatioem lingue secreto*n*is id est quas greci glossas vocat. Eadē et glossemata vocatur. inde glossematica, qui vulgo glossatores vocatur. nūc ab imperitis glosse et quidē simplici s. p̄quacius usurpan*t* expositōe; quod quā bene dicat; vide rint ipsi*l* qui glosas illas, q̄bus nihil est ineptius, maiore cū appetatu exponunt; q̄z priscoz iurisconsultoz scripta; in quoz enarrationē glosse illela qbul dam barbaris ac prorsus lingue lati ne impiis fuerūt compate; nemo certe veterū; hoc est eruditos rūglossam; in ea ynqua accepit significatiōe; hęc raphael regi at Seneca etiā i ep̄lis cōtra glossemata scribit; Et merito glos se ille interliniares quas nr̄i triulales m̄gr̄i faciūt ab oībus vi tādē iuenib⁹ phibendē sunt in primis.

Genitura appellat latino vocabulo et erudito, qđ vulg⁹ in doctū nativitate, vocat; hinc est illud apud sparcianū: Seuerus genituras sponsaz requirebat cū eslet matheseos peritissimus. Et Julius firnicus peculiariter yit: Ambrosius sermo ne trīu; v̄lus, n̄. iuitate sic ut vulgo dicitur appellat in q̄to ex a meri, breui atomo exiguoq; momēto distare nativitatē inopis et potētis r̄c, alias genitura, p̄spemate accipitur de quib⁹ plura scribit Beroaldus.

Grabat⁹ media, pdulta ap̄d latinos est lectica; seu p̄i⁹ lectus. Grecaſt̄ reliq; ponūt d̄riam; dicētes, p̄ gremio grabatū p̄ lecto pone grabatū; sed hallucinant oīno xp̄ em̄ grabatus. Et cet gremiūnō est lectū ap̄d idoneos, sed latini scribiūt grabat⁹, p̄ gr̄ pducūt mediā; sicut Virgil, in moreto, mēbra leuat sensim vili òmissa ḡbato; ḡeci ḥ p̄ scribūt et priaz pducūt sic ko abbotoſ

Helena media breui, p̄nūciaſ, siue sit grecoz meretricz; siue sancta Constantini mater; nescio autē cur indocti homies; q̄ nihil legerūt faciūt differentiā; inter sanctāz meretricem, quo ad nomia dicentes, p̄ meretricē prima breui; p̄ sancta prima longa; quasi indignū ducentes; sanctā Helenā nomine meretricis cōtaminare; p̄les meretrices vocent marie; p̄les Catharīng; p̄les barbare; p̄les' Otilie; Sili p̄les virgines; p̄be m̄liereſ; usdem nominib⁹; cum non nomina sed res sit inspicienda.

N

Deittera B

Litamá

CHomilia per h in principio scribendum est; et per i ante l non erita dicendum homilia/non homelia: ita scribitur apud grecos ouia quorum hec dictio est, testis est Joannes Erastinus, et Nestor Dionysius, et interpretatur apud latinos homilia colloquium, cōcio, et sermocinatio. Nam et apud grecos ouia, et dicitur conçio, colloquio, etc. Item debemus dicere letania, non letania, etiam penultima syllaba longari non observe datur intelligi in grecis: ita enim apud grecos scribit Hieronymus, vnde Hieronymus super Zacharia holda, interpretat deprecatio domini, quod grece significantius dicitur: λιτανείας, valetque apud latinos tantum quantum supplicatio,

CHippocrates cum in latino et duplicato prescribitur, fuit medicus insignis, corripitque penultima syllabam. Et non producit ut vulgo pferunt, vnde Marcialis Os hominis multum merogat Hippocrates: et componitur Hippocrates ex immo, quod est equi et i. pot os id est robur, quasi equi robur, vulgares et indocti scribunt, et nominant Hippocras, et male: Sic et etiam scribunt Balenus; cum docti et scribant et pferant, Balenus; si ne i. fuit et hic Balenus medicorum, preter Hippocratem, sere princeps, ex pagamo asie oppido ortus;

CHieronymus cum aspiratione in principio, et in latino, et in greco in penultima syllaba, est dictio qui inque syllabaz, non ut indocti pferunt, quatuor, et significat sacrum nomine, vel sacra lex; sunt due syllabe prime breves, et ex ratione accentus longa: nisi fieri Synheresis, ut illud: Qui Hieronymo satius parentem: Hic etiam notare licet, omnia cōposita ab hieros, quod significat sacerdos, in principio cum in latino aspirato scribi debere, ut hierarchia, non cum grec quidā p̄cipiant, hierosolyma: vel hierusalem indeclinabiliter. Angelus policianus tertius auctor satur ille Hieronymus vndis.

CHarmonia, que est compositione, vel concordantia, et tra vulgi consuetudinem penultimā habet correptam, ut Lucretius harmoniam graui quam dicit: Et felix cappella; que istop laudes Laudes p̄tulit harmonia.

CHumilis p̄prie apud latinos est ille, qui est obscuro et sordido genere, vel loco natus; inde humilitas, illa obscuritas loci.

vel generis. Item humilis significat, lortz, sicut procerus, krad
vnd hoch; sic hūlis bōein kurtzer, vel hūlis arbor, teu, mider,
Herodotus, prium historiographi contra vulgi opinione/
do syllabam penultimā correptam habet rende Auloni^o poē/
ta in greco carmine. okto δον κα δον ευεον ιποδοτον et
similia pria do corripiuntur. **T**heodotus, zenodotus, furius,
baculus en corzenodoti en cor crateris.

Heradius nomen philosophi syllabā pdicit non corri/
pit, ut vulgus putatis sic enim scribitur apud grecos, ιπακλαι
Lucretius, heraclit^o init quoz dux prelia primus, simili mo/
do heraclides i producit;

Hurica non erica (ut scribit Seorius valla) paruu ē hyr/
rucus, quoddaz reptile, quod super brasicas pricipue repit, cor/
rosus, folia, canto, rup; pr̄ter ceteros autem etiam Jouianus
ponitanus legit erica;

Heresis, vide in dictione modernus/pulchra.

Hypocausta dicuntur latine que barbari stubas vocātrvi
de in dictione stuba v̄l stuppa; qua dictione, ut alibi omisi, ytt
iuris consultus Alpianus, ff. de lega, 3, l. ligni appellatio: dum
inquit: lignis autem legatis quod cōburendi causa paratu est/
continetur siue ad balnei calefactionem siue dictarum: hypo/
caustorum uies siue ad calcem siue ad aliam rē coquendā solebat
vti: Hic nota hypocausta et balnea distingui: nota pariter, die/
tam, hic optime posse accipit̄ stuba, vulgari vocablo, nā dicta
est loc⁹ cēnationis ut dixit calefit p̄ ligna, ut h̄ ḡ stuba dici p̄t.

Horeea nō tñ receptacula frumenti: sed etiā alias rez reposi/
ria esse, testes sunt erudit⁹ in primis iuris consultis plurib⁹ in
locis, et peculiariter in titulo de contrahēda emptione, horrea
frequenter usurpat̄ p̄ repositorio mercūr̄ rez p̄ciosarum.

Hastiludioraris verbum est, vulgo frequens, quod parum
eleganter v̄slitate dici et usurpari credo, hasticos in ludos, in ca/
ligula: Suetonius, vocat eos qui hastis conficiuntur.

Hospitalē vulgo vocat̄ qđ eleganter et grece nosocomion,
appellata, hoc ē domiciliū lāguetūq̄ egrotates alit̄ Hierony.
in epitaphio fabio leđic p̄rio oīm vocato uio v Nosocomiō, id ē
languetū villa, institutio in quo egrotates colligeret de plateis:

no

De littera I

et consumpta languorib^z atq^z inedia miseror^z membra refoueret;
nosinos^z posu^os em^z, i. egrotus; et nosematicus valitudinarius
dicitur; vñ pperā legitur in autētica de sc̄illinis epis/collatioē
ix ita. Sed nec xenodochiū aut nosachomū aut prothodochiū aut
aliū quilibet venerabilis dom^z gubernatore rē. Ita em^z legēdū
est xenodochium p x, siue zevodōkeiō, p k̄hosocomū, aut pro-
thodochiō. Et cū accursius raceat, ita inter p̄tare; nosocomi-
um, qd sit diximus, prothodochiū autē dicitur vulgo, hospitale
mēdicoꝝ; prothos πτωχοꝝ em^z mendic^z dicitur dochū dōxioꝝ
de mis. vel receptaculū xenodochiū aut est locus public^z quo
pegrini et hospites hospitaliter recipiunt; xenos em^z hospes di-
citur dochēion receptaculū, penultima lōga est in illa et p̄cedē-
te dictione: Hieronymus ut supra, xenodochiū in portu roma-
no sitū totus pariter mundus audiuit. Hic obiter nota tenia
esse munera hospitalia, nō exēnia, vt vulgo, p̄fertur. Inde etiaz
xenoparachiu dicuntur illi qui iuslū decurionū et prouinciali-
um domo legatos externos suscipiebant et hoc nomen iuditū/
q peculiari pompa romē suscipiebantur: ipi greci de quib^z mē-
tionem facit: Archadius iurisconsultus, ff. de munib^z et ho-
noribus, item orphanotrophium dicit vulgo, hospitale pupi-
lorum; et eorum qui vtroq^z parente orbati sunt, o p̄p̄os enim
pupillus, et topoꝝ educatio est. Item brephotrophium dicit
vulgo hospitale puulorum quibus infantes expositici alunt;
Braphos Br̄phos em^z latine infans dicitur trophe topoꝝ edu-
catio: Sicut etiam Hierocomion loc^z est in quo leproi ali-
tur, hoc est domus leproorum, hiera grece lepra dicitur latine
et locu villa, de quibus et plura L. de sacro, eccl. vbi p̄peram
omnia leguntur; itē, ccxxix, viii, ca. tributum.

Jacobus proprium nomen/mediam producit non corripit,
vt vulg^z enunciat, per dierelum, fillabarum quattuor et clau-
dianus: ne laceres versus dux Jacob meos. Vehementer hoc
in loco errauit gallus alexander, qui dicitur dalida Sampsonis ia-
cobiq^z maria Jacobus enim media longa est: et ego apud eru-
ditiores, nō Sampson sed Sanson vel Sanson lego: Itē dalila nō
dalida. Sic em^z nup in qdā vetustissimo exemplari ep̄lāz sancti
Ambrosij inueni ad vigiliū, ep̄la, lxx. Et ita ponit etiā diu^z hic

I

onymus in interpretationibus hebraicarum dictionum dicēs,
dālula interpretatur paucula vel situla.

In iurioris q̄s vulgo visitatissimum sit vocabulum / apō
idoneos tamen nunquam legi.

Iocundus et iucundus differuntā p̄mū a ioco dicit hoc est
homo iocofus, et corripit primā: **Iucundus** a iuno dicit, et est hō
cui? cōsuetudine et morib⁹ deleciamur, qui sine ioco esse potest,
et cuius p̄ntia nos iuuat, ut delectat et contra naturā p̄mituit
p̄ducit unde legendū in sacris l̄fis: **Iucundus** hō: nō iocū du s.

Indulgere ut valla dicit est cōcedere et sic dicā obsequē
ter delicateq̄ tribuere, et h̄ Seruus dicit quoties voluptati
ogni dāmus indulgere d̄ c̄m: unde **Indulgentia** est illa mollis
educatio et vt ita dicit obsequetia, ut macrobi⁹, sed indulgentia
tam fortune p̄tis abutebat: **Indocti** aut̄ litteratores vulgo
indulgentiā accipiunt p̄ venia dicentes: **Indulgentiā** tibi d̄
tribuat, vel deus tibi indulgeat: qđ q̄s neget dici nō latine dī
cendū em̄ erat: deus tibi veniā doner: quare male errat grec⁹:
sta dicens: fas t̄bi sit venia p̄tio nō peccati: qđ si p̄cedat soler in
dulgentia dici. Et em̄ **venia** remissio culpe: vi pecaū et veniā
pero: venia tum pro indulgentia ponitur, et non ecōtrario. Li
tero pro archita: dabitis mibi hanc **veniam**: hic et h̄ec **insignis**
et hoc **insigne** qđ sit nomē est: habet in plāli nūero **in signis**: in
signibus nō **in signis**, et impiti vtunt, dicentes ille **in signis**
maḡlib⁹ est decoratus. Seneca indeclā, nō aliū codius cete
ris impatorib⁹ dedit exemplūq̄ posic̄ **in signis** impatoris
ad mortē cucurrit, et cesar lib. i. d̄ gallico bello Lōsidi⁹ dicit id
se gallicis armis atq̄ **in signis** cognouisse. Accipit aut̄ **insigne**
p̄ eo q̄ vulgo dicit, arma, et scuta nobilitatis, vel stirpis, sicut eti
am Virgil: accipere videt in. vii. loquēs de auctor: pulcer auē
tinus clipeo q̄ **in signi** paternū r̄c.

Infernus a jum, et pertinens ad inferos r̄c. Substanti
ne em̄, vt dicit Philephus, apud latinę lingue crudelissimos
nunquā inuenies: Et sic in symbolo apostolor̄ legendū est: de
scendit ad inferos et nō descendit ad inferna. Atq̄ verum fa
te etiam contrariū repit: **Laudianus**: inugitus ab alto red
ditus inferno, et **Fulgent⁹** dicit q̄liter et ad infernū descēderit

De littera 3

Licero in grato. Conueroq; simu subies inferna leonis; et Cornelius tritius lib; xxii loquens de iudeis: et adeoq; cura et de infernis et p suastro celestium. Lactantius sepe et opus in carmine pa schalizqua de infernū vicit et astra teneb; et Apuleius dō do socratis ec. Nam tamē tamen ego dicere apud inferos, quam apud infernum, vel apud inferna.

Imaginez aris quod nup pcepit quidā nō esse latinū, nūn quā memini me legisse apud Liceronē et eius equales: At apd iuniorē Plinii in epli sepe, et opus Apuleii de Asino p cestis feros imaginari amplexus: Et apud Quintilianū in duos cimo: et tantū oratore imaginat ac fungit: unde nemo iure rep̄e hendiare potest.

Industriosus et seriosus scribit Laurēti valla, nō dici, sed industriosus, et seriosus ab industria et serio. Licero q̄nto tusculana rum: Summā finis eius in victu tpañia, in rebusq; gerendis vix et acie et industria: ut si exemplar nō est corruptū, et mendosum Valerius maximis habet industriosus: lib, tertio capitulo quarto, loquens de Tarquinio prisco. Tertium tam pspēr cōditōis suę cuetū: industriosum; glossum p inuiso redidit;

Incidenter et incidentaliter, nō sunt vocabula digna orationibus, et his qui scribunt eplas. Hoc tamē testabor me dirisse de oratorib; et his q; sunt emūcte latinitas: plā emī vocabula, p̄ pebarbaraz penit' sordida pcedunt grāmaticis et dialeccias: qm̄ in infuso et vulgatissimo orationis generē versant, q; nō oratorib; et his q; volunt et esse et haberi latini: Et vos xbi dicatis incidenter: vt incidentaliter latini dicunt obiter, vt i suo loco dicē;

Illigare et non, inligare, vt indocti dicunt exerto, ymbinden: apud doctos tamen lego relegare sepius p eodem: nec memini me legisse illigare: apud iurisconsultos tamen libri dicunt conglutinati quos nos religatos dicimus: vt, ff. delegatis tercio, l. libro, sed prescripti libri.

Ioānes sine aspiratiōe h, est tetrasyllaba dictio, prima i brevis secunda o longa, cōtra omnū recentiorū morem: qui o corripunt perperam: Vale ergo fortunatus dicit, p̄cipuum meum i Ephesus veneranda ioannē: Vale sedulius: Et malefici auctor est, vt vulgo credimus: Paulus longobardus bystori,

mis in hymno: ut que int laxis et in adonico, sancte Joannes,
hunc tamen hymnum noster albertus magnus diuino Hiero-
nymo scribit: Hale et nostri germani ita enim dicit Hermo-
laus barbarus: vir quo nolto docuisse, est ei in Johanne
quem greci carithomymon interpretatur; littera o longa iocuveta
quo nomine vtuntur: Josephus et cornelius tacitus, et L. apu-
leius, ipse tamen Sidonius apollinaris breuem facit eam syl-
labam: qua nūc Hieryas nūc te iubet ire ioānes: Non sic Iuuē-
tus poeta: non sic ali⁹ poete christiani de receptis loquor; de q̄
dictōe loquitur p̄tanus, Joannes quoq; et ioacimque indea-
 sunt aspirationem nō habent ante a⁹ apud grecos; et alibi: Jo-
sephus, joannes, ioacin, in quibus i vocalis est, nō consonans.
apud grecos aspiratione carent: qua rāto magis carebūt apd
nos, si prūnam litteram consonātem fecerimus: Apud hebreos
joannes dicitur aspiratōem habere, mutata tamen paulū littre:
ratura, ioachana, enī apud illos vocatur: et quia abundant aspi-
rationibus hebrejetiā iesus dicuntur: mutatis etiam litteris/
aspirare, quod non sit apud grecos.

Ius gentilium vocatur id quod vulgo dicant, ius patro-
natus, et sancti tutelares, qui patroni, vulgo dicuntur.

Induci arum pluralis numeri tantum est securitas pre-
stita hominibus et rebus ad tempus bello nondum finito, ceu
tonice enim fryd in eim kerreg, intellige ad tempus aliquod daz-
ta: vbi indocti dicunt treng illiterato vocabulo, quod si hoc in
canonibus sacris reperies non ob id mundum est vocabulū:
Sunt enim scripti canones maxime eo tempore quando cor-
rupra erat latina lingua per influcionem gothorum: et tunc for-
san loquendum erat secundum viventium qualitates, qui om-
nes romanę lingue barbarie miscebant, quapropter si quādo
canones est ipsi dicuntur, aberrauerint a proprietate cultioris ser-
monis, imputabilius temporum iniurigenon sanctis patrib⁹,
qui omni sanctitate et vita puritate claruerunt, simul et splen-
dore scientiarum mirifico. Inter ceteros tamē liber decretos
rum magis placet: Induciari autem quo quidam riuntur, p-
eo q; est morari et distare est in ore illorum qui latine lingue
bellum indixerunt.

Nota

De littera I

Intimare verbum, quo utit Solinus Apuleius; felicem
pella, iulius firmus, diomedes grammaticus, et quidam alii, nunc legi
apud veteriores, quod est elegans sit viderint huius quoz ore tam
frequens est: Ego enim nec damno huius quidam pro tanti viri sunt
illo usque, nec item veterum exstimo.

Inimicorum aris verbum est grammaticum, quod nunc est apud e
gentes legi: sed inimicatu quod significat inimicum facere, et
apud Horatium: Et miseras inimicatu urbes.

Inuehor verbū deponentiale, non passiuū huius verbi in
ueho, ut dicit Nicolaus Perotus Simponius pontifex quā
do significat teste Ronio) increpare: vel maledictis aggredi.
Errant igitur vehementer qui inueho actiuū voce usurpat pro
increpare, et maledictis uiuadere, inter quos est philelphus qui
bis in satyris peccauit, primo, hecatostica octaua, pdigus intri
stem ostendit letus auaritiae. Alter in effusos luxus vitamq; pter
nam inuehit. Item alibi inuehit in fratre quod riderit oce dister
to. Est igitur sepius dicā inuehor deponentiale nō actuū quā si
ghificat increpare. Unde Lice, in primo libro de oratore: Cum
igitur vehementer inueheret in causam principū consul philippus
Id lib, 3, ad cesarē: itaq; in ea panis vehementer inuectus; san
ctus Hieronymus in ep̄la ad ripariū presbyterū: Lacita forsan
me cogitatione reprehendis. Cur in absente inuehat. Id contra
Ruffinū, lectis litteris prudētē tuę quibus in me inueheris;
Laper grammaticus dicit, inuehor et iocor in macrū: Et pedianus
inuectus sit in Ciceronē, et diomedes inuehor in hominē
emulū et inuectus sum. Ita omnes latini scriptitarū: de vere
latinis intelligo. Quintilianus in, ii, libro, sed in illud hominū
genus quod facilitate dicendi male ritebat in uectus est: Inue
ho autem actiuū est cōpositum ab in uehoz significat quasi iro
ueho: Unū Tertullianus contra gentes ca, xxx. Lelū deniq; des
belle imperator, Lelū captiuū triumpho suo inuebat: unde inue
hor eius passiuū, i. uehoz Virgil, li, v. Eneid, Lentauero inue
hit magna et c. peccauit igitur nup quidam nō mediocriter in dia
logo quodā: vel ut ipse in scriptis comediat: ita scribens comici
quoq; poete scueris sine inuicia inuebitur, debet enim scripsisse,
inuechuntur, ut ostendimus.

De littera I xcvii

syn liffrost

Indusiu[m] ut dicit Nonius, est vestimentū quod corpori intra plurimas vestes adhæret, quasi in tuis: vulgo camisia vocant, quā dictōnem nusquā inueni apud idoneos scriptores, et idem interula quod indusiu[m], inde dicitur indusatus, i.e. in tuis indutus.

Itineror[um] aris est iter facere, quo verbo utit Apulei, et quod recentiores latini tamē et melius dicere, iter ingredi vel iter facere, est enim penitus grāmaticū verbū. Sicut et viare quo ambrosius et alii ecclastici vunt, et viantes apud apuleium, sidomium, et alios recentiores, p[ro] viatorib[us] usurpat. Sed vianicari est viaticū parare, quod apud Plautū inuenitur, a viatico descendens. Est autē viaticū quod itineris causa patū est, et a grēcis οφοδιοπ[er]ephodion dicit; a viatico viaticulā dicit: Viasa autē vistoria sunt, que et apud pliniū reperiuntur, sunt quibus vunt viatord[is] p[ro]ferendo potu, et odoeporicon grecē dicit quod vulgo itinerariū vocat. sic scribitur:

Idioma quod scribedū, et quod f[ac]et sūr idiotā, vide i dictōe kna;

In solens nrū indocti grāmatistē accipiunt, p[ro] non modesto, stoltz fr. teuto, vnbelscheide, et insolentia, p[ro] immodestia; sed male et nulla auctoritate suffulti, nisi forsan barbarica: **I**n solens em̄ signifiat, vel nō solens, vulgo vngewon: Terentius in Andria, quid tu athenas insolens impudens supbus et audax, et quo vulgo vnumur, p[ro]sumptuosus, teuto, stoltz, vbermutig, mutvillig, dicit: et hoc. Seneca dicit: nihil aliud est insolentia, spēs magnitudinis falsi: Licero de senect. Nec certe verēdū, ne vera p[ro]dicās, se nimis videat aut insolens aut loquax: Julius frontini p[ro]mo libro, fab[ri] maximus, aduersus hanibalem succelib[us] p[ro]recio rū insolētē. Ambrosius in epistola ad virgilium, vez q[ui] facile vnu[er]it, insolens rerum secundarū animus; de quibus rebus lege Bonum O Marcellum:

Inchoare quid sit notū est, et semp actio iungit (vt diomes des grāmaticus tradit) Cenit[us] a chao, i. initio rex si credim[us] Acroni grāmatico, quāvis a coh[us]um. id est mundū venire, alij dicant, et sic scribat inchoare, inter quos est et Euctoni trans quillus: vt Junianus scriptorū igitur sit, actine significatio[nis] regit p[ro] leacim[us] ut Virgi. vi. Eneid. Tū sygic regi n[on]xetur

De littera I

Cnas inchoat aras: Et in georgicis: Te sine nil altū mēs inchoat Index latine dic: Et rbi impiti dicit, registz, vel repertoriū; Indicare itē pter vulgatā significatō em̄ significat etiā estimaret p̄cium rei dicere, teuto, feil bieten, Plan⁹ in au, venio ad macellum rogito p̄fces; indicent caras, Licero, officior⁹, Lū postulāsset ut sibi fund⁹ cui⁹ empitor erat semel indicaretur re; Infatuatē mulieres hō sunt, p̄rie stulte ⁊ fatue, sed que vel a fauno vel malignis spiritib⁹ agitant: Et similiter infatuati viri quos vulgus nominat spiritu plenos, vel obſessos, vel de moniacos, vel arrepticos, teuto, besessen mit dem bösen geyst, qui latine etiā larvati vel ceriti dicunt, vt suo loco dicam: Infatuare tamen significat facere fatū: Seneca epla, lx, cum pro sua quēc̄ portioē adulatio infamat, demoniacos illos ⁊ habētes demonem greci vocant, Δαιιον οφορτον;

CImitari ⁊ sequi differunt. Imitari em̄ ad facta dicta mores q̄b alioꝝ refert. Sequi vero ad personā: et ad corpus: ut nō recte dicitur: tu precedis, et ego te imitor; sed potius sequor; imitari em̄ nūq̄ p̄ sequi ponitur. Sed tū sequi, p̄ imitari, vt Lubli fili⁹ nō est secutus p̄rem.

CIsidorus p̄ i latinū sine aspiratiōe scribitur: et penultima longa pronunciari debet: Auctor est vobis satis notus,

CIesus scribit cū i latino sine aspiratione apud grecos, et est trium syllabarū: prima i corripitur: secunda e producitur, ⁊ r̄tūna etiā pdicitur: us; Sic em̄ scribitur apud grecos. Et iesus in hebreo vt dicit Hieronym⁹ in greco sother; in latino saluator dicit. Sic christus greci: messias hebraice, ynce latine dicit: Est aut̄ triū syllabarū: ut multis placet, ob diuinam trinitatem rep̄sentādām. Unde iuuenicus optime seruauit quantitatē dicens: unde galileā repetit saluator iesus hic erāuit Alexander gallus dicens. Dat iesus um̄ quartos quē tamē in prima parte sui opis sine cōmentarior⁹ meandris/nō inutilē censeo, dūmō modū facianus: nec semp̄ ī morem urz tā quā a pūd sirenios scopulos cōsenescamus. Secundā autē p̄ tem eiusdem penitus inutilē censeo adolescentib⁹ pestiferūq̄ virus; quippe que nihil in se contineat quod scire dignū sit; tota dicitur merito impedimentū studior⁹. Tertia autē p̄ imperfectissime tradit quantitates: hec est cur nos germani faci-

Censura de p̄ma
parte alexandri
ac fida. et terra,

le peccatum in syllabaz quantitatibz; numerū cōfisi alexādro, cū
in alijs mīlī; tū etiā i hac dictōe iesus pñā e etiā pdū cū corripit,

Colephus penultima producta debet pferri; vt iuuenius
poeta, vrgē monitus mariam pueramq; iosephus: Nam te
ste p̄scano nomina barbara acutum in fine accentum /dei/
nentia, more latino declinata, accentū ipm acutum retinetq; pe
nitiam pducunt syllabam, vt ab adam adam' abrahāmus.

CIdoliū cum i latino initio scribitur; rest media longa cōtra
vulgī consuetudinem: scribitur enim per omēga apō grecos
hoc est o longo: similiter et prima longa quia per ei diphthongō
scribitur. Quod intelliger potes ex hoc carmine grēco Sibyl
kē: vt allegat Lactantius, mens/libro primo instituti, cap*i*
ii, dicitur xvovv vekovv ειδωλον ταυτον. Quare errat
Alexāder gall⁹ dicens idola dicta dicitur. Et alibi idola dic longū:
et multi alij cum eo delirant. Inde ab idolum: zlatrig que ē ser
uitus venit idolatria lohera syllabā penultima longa sic enim. eidololatria.
scribitur. Δορποσ per ei diphthongon: non idolatria: sicut littre eidololatria.
ratores dicunt. Inde etiam venit idolorhytus: et dici latine,
id est imolatus idolor; vt in apocalipsi, q. ca. forniciari et mādu
care de idoloathyta. Et in prima ep̄la ad corin. nōne cōscientia
eius cum sit infirma edificabitur ad comedendum idoloathyta.
idoloathyta ειδωλος, τοι id est idolis imolatus.

CJunior spatiq; venitq; ait cornutus q; iuue, iunis em̄(indē)
et iuue minor iuuenie dicitur. vnde junior; ideo primam quoq;
syllabam pducit. Inde iunix iuncis sunt autem iuncis eta
terrides racce. Sed iuuenis habet iuuenior. Alphurnius,
Sum quoq; iuuenior et. Et columella de apibus loquēs in:
quidem incommodo quod iuueniori examini accipere solet.

Ciuueniens iuuenie non tantum bos dicitur sed etiam bo
mo iuuenis. Tete Dorphyrione grāmaticor; inde iuuenulus
et iuuenula: Horatius. Tē suis matres metuunt iuuentis.
Tē senes parc miserēq; nuper vrgines nuptē et, quapropter
cedat indoctissimus grāmaticaster: qui carmen hoc nrm in
funere cuiusdam mulierculē reprehendere conatus est. Hanc
iuuenia fuij multis mea forma placebat, dicens iuueniam esse
bonam. Sed turpiter conuictus est.

De littera ⚡

In partē bonā accipio hoc vel in partē detriorē latine dicitur; cuius nuper quidā barbare diciscriptū reliquerit. Liceat proīcio queso eruci ut hoc in bonā partē accipiāt. Et alibi videt nucquā versa et mutata in p̄ciorē partē sūnt omia. Idē p̄ archita; ea iudices a vobis spero esse in bonā p̄em accipias. Et Terenius in andria ipm animū q̄ grotū m̄ plerumq; ad detriorē partē applicant.

Curista latinū non est; sed iurisconsultus vel iurisperitus; vel leguleius; nec bene dicimus; ut tradit georgij valla; iure consuls; iure reperitus; sed iuris. Et obiter tangere ap̄ris scis iurisperitus in auditā nescio rideā ne an stomacher/cū laurentio vallenfīsi leguleios nostri tempis; qui quotienscung Pauli Alpiani aliorumq; festimonii assumunt legem nominantib; caput dicere debherēt; cum lōge sit aliud legem esse et habere vim legis; qd̄ deformatius est; yna legē in plures leges patiunt̄ verbi gratia; ad legē acquiliām; vel corneliā vel iulianā; quoties scuola; quoties Paulus; vel Pamianus; alius vero loquit̄ etiā; si bina verba; et quidem a superiorib; depedētiastoties nouā legē appellavit; nō ab aliquo legislatore unam legē; sed ab infinitis interpretib; legi infinitas leges esse iudicantes; quod si velint unitari oēm antiquitatē; et latini lingue grauiſſimos autores; vbi iurisconsultorū verba allegantes; legē appellant; caput dicendum inuenient. Aulus gelius nr̄ lib. ii. ca. xv. Sic et p̄spite. vi. leges Iulij. Suetonius dicit et p̄spite legis papij; Plinius cecilius; Valeriano suo recitauit capita legū; Et pedianus p̄spite iuris capita dicunt̄ Justinian⁹ nō leges sed versus appellant. E. de ve. iure enuclando.

CJunio as arcet adiuuare non solū regit accusatiū; ut p̄cipiunt̄ grāmatistēs; sed et qd̄ raz et ydatiū. Plautus in citharista; qd̄ ita tibi iuuat̄ et adiuuare apud gelium lib. ii. ca. xiii. regit danū cū actō. ita em̄ inquit̄ roges veniant; properāq; mutuant̄ et messen hanc nobis adiuuent̄.

Instantia ut dicit̄ Valla inaudens ēm̄ nō est probat̄ vocabulū; quo tamē rectur Apuleius de asino; coetaneūz et tuberculae eadē nūmis p̄mebat instantia; et Bellius li. viii. ca. xiiij; Et Oercianus de libellis dimissorijs; ut̄ hoc vocabulū; eo

in p̄sonale ē obī

etiam ut sit. Agi. li. iiii. ca. viii. Circumstancia etiam non est multum oratione
verbū, et multi volunt quo tu idē Belli? ut sit li. xvi. ca. v. si id p
aliquā circumstantia fieret, et alij non nulli.

Constar*s*urta sententia **V**alde significat adeq*paratiōem* v*l*'
ad mensuram; aut *vt* dicit *P*erottus: *r*ante eū (*S*eruu*s*) *instar*,
id est ad similitudinem stat: aut eēcoditio*is*: *et* *vt* *d*ic*B*eroald*v*?
instar id est ad imaginē. *S*uetoni*s*; locut*s* in aucto*suburbano*
uxta *V*elitra*s* p*ro*modicis et celē penari*s* *instar*: *Et* *vt* *ide* *B*e
roaldus dicit *L*auren*s*, *vallen*is morose nimium contendit re
prehendere seruum in significatōne *instar* et *priscigif* et eloquē
tes et recepti in eloquētia dicunt*s* *instar*, non ad *instar* sunt q*uod*
dam recentiores qui sic ad *instar* dicunt*s*: sicut *A*puleius, et soli
nus sepius. Item *instinus* *E*urelius: *primus* autem seren*s*
ad initia scripsisse memorat*s*. Ab *instar* venit verbū *instaurare*
quod significat nouare. *Vnde* *S*acred*o*, lib*s*. *satur*. i. *instaurare*.
*V*arro ait esse *instar* nouare: restaurare aut barbarū est, et dī
cit *sulpici*? *verulan*? q*uod* sic restare non dicim*s*: ita nec restaurare;
Luxuria apud eruditos *dicit* *B*eroald*v*? fere nūq*s* significat,
vencre libidinē: sed immodicā, p*ro*fusionē: luxū exuberantē:
vel *vt* *Valla* dicit*s* verbo*s* vestiu*s* et q*uod* sunt id gen*s*/delicato*s*
ac sumptuosior cura: v*n* et *L*ice*s*, i. officio*s* apte distinguit luxu
riā a libidine dices: luxuria cū omni etati sit turpis: senectuti te*s*
dissima est: Postea addig*s* in aut etiā libidinū int̄pantia accesser*s*
rit duplet malū est, et *P*aulus orosius*s* li. i. ex abundantia enim
luxuria: Ex luxuria fedelibidines adoleuer*s*: Et *Lactan*. liv*s*
ca. vii. Alia via dicit luxuriosus: Alia eos qui frug*s* appellan*s*
tur: Alia impotosalia doctos: alia inertes: alia strenuos. Et iu
stinus in nono loquens de *Alexandro*: frugalitati pater luxu
ri*s* magis filius deditus: Sed quid opus est id auctoritatib*s*
confirmare idoneis, cum scripto*s* plena sint omnia. *Et* idem di
cit *B*eroald*us*, apud ecclesiasticos aliquādo reperties luxuriā
acciipi pro libidine: sed qui signate et pure locuti sunt in ea sig
nificatione acceperunt*s* quā tradidimus: *Et* idem significat lu
xurio*s*: quod vel v*n*ins *Vigil* testimonio*s* manifestarium est:
luxuriat*s* toris aiosum pectus: *Et* alibi, luxuriā segetū tes
nra depascit in herba.

Q ii.

L

De littera 2.

Lactariū opus vel lectaria dicuntur quæ a nostris ministris lacte
tine lacticinia noiantur: ita enim dicit Hermolaus barbarus omnes
qui lacticinia id genitivum modo appellat barbaras: et vulgari voce
vtrumque neque nomine id in quodam Hieronymi libello innuenias/
argumento istud receptum idem doctrinæ alioquin non constat: hieronymi
sit nec ne illud opus.

Labrys et labium nihil differunt, sicut qdā inter quæ grecista episcopalia et inutile faciat differentiā, inde labiosus non labinosus.

(R) **C**ontra abut latinos superflua indicat teste Hieronimus nihil enim
cum ea scribimus apud latinos ne grecas quidem dictas esse nisi halen-
das, Marcianas additum capitulo et calunias, propter hanc scribi, hoc tamen
hodie cessit ab usu adeo ut nihil faciat: nisi quod maneat in numero.

Lögobardia regio est gallie. Quo litteraz, ut dicit Quintilius,
cis alpine non lòbardia. Ergo male scribunt hy storia lòpartica:
vel lombartica: sed longobartica,

Lichni pessiles dicitur, quæ vulgo lappades vocantur: veluti her-
molaus barbarus dicit, licheniuchi quæ lucerniferi dicuntur apud
nos item, dic amplius die in der Kirche oder anderswärthinn,
vñ Pli. lxxviii. ca. iii: placuereret licheni pessiles in delubris ar-
borum modo mala ferentia lucetes: lichenus grece lucerna latine dicitur.
Eaque autem ne dicas lampas, quæ vulgo ita loquuntur, dicit Petrus: Est enim lampas lux uox (ut interpretatur iohannes crastonus)
idem quod fax: Pli. n. li. natu. hy. ca. xxvi. lappades vocat plane fas-
ces: Raphael autem regius dicit, lappas est generale vocabulum ou-
rum eorum quæ accensa lucent, ergo id quod ardethno quod ardentes
materialia continet dicitur lampas.

Ludus, ut attestat asconius pedianus: di omnis scholasticus
est omnis locus: ubi exercemur: siue corpore siue animo: ut ludus
palestriz, tenito, fechtenschule, ludus litterarum, ubi docemur
litteras: unde ludum agitur de qui primas literas docet: non schola
sticlus, ut dicunt indocti de qua re alias diximus.

Litanie non letanias: vide in dictis e homilia, de h.

Lantimanius non est latinum, quere in dicto verna.

Lebes lebetis penultima longiorum Virgi. li. v. encidositer
tia dona factissimosque exerelebetes. Virgi. ut hic, et 2a. Undi
dio in epis. vii. gaudi fulnos, oposo exerelebetes; ponit lebes

De littera Z

C

In masculo ab Hieronimo autem in feminino dicit enim in ezechiele capitulo vi.
hec est lebes vox autem carnes recte. Et cat autem lebes non ut indocti
accipiuntur tunc, et inde. Sed etas genitum interdum coquuntur sed
ut dicit Serenus apud Home, ubi scribitur betas missos esse ac illi
iliados. li. i. acceptum per vase in quoque auctoritate dicitur manu abluuntur enim
hand beckum. Qui, vigiti fuluos oposo ex ere lebetes.

Librariola nostra de id quod a grecis bibliotheca aut loco et offici
na librarioribus quam ego dictum est apud Alium. gen. v. li. inueni. c. iii.
sic inquit apud sigillaria forte libaria esse et L. paulus poeta vir
memoria nostra doctissimus? sed etiam? debet autem penultima syllaba
correpta punicariisque dicto latia; protra nonne? praeclitudine.

Legimus? pro similex et scribis protra mox id doctorum. Qui, in epulis

Leuiare? et cat libe- (pectora legitimus? casta momordit amor
rare et leuus facere te, ydertragē ad erloscopio leicht machen; et cat et
alia indocti autem et quod cum lingue latie priuitate nullum est assortum/
dicunt alleluia regnem istud quod est indocti utrum supportare receptum est in
hac etatibus et barbari dicunt; ego suum supportarum istis laboribus h
abent et liberatur? nec ego rursum legi. At quod Vale dicitur. li. v. sola
eius magis alleluia? quod oneratum clauditur? et ederum corrupte legi; et
Lucia nomine vir? non legi debere alleluia? sed alleluia? datus,
genius scilicet penultima de corupta enunciari non loquitur ut indocti sunt qui n
ihil nouerunt faciunt philadelphum satyrum si sapientia non forte times ne lucia
pelleat: Anto, panormita, mea senes luxuria nympham capit.

Latinus? or Latinissimus? dicitur: sicut atque primacit defendunt non dici
Latinior nec Latinissimus? quod sic non dicimus? grecus? or, grecissimus? nec
italus? italicior italicissimus? nec sive? or sive? Latinus? sic ne Latinior:
quod dubitat de seruus? super donatum soluit dicitur: utque Latinior di
ceret quod tunc deus cum per diserto ponit ut sit Latinior quod disertior,
cum at gentes etathio potest paritatem. dicitur alio ro. romanior.

Luse? de quod altero oculo caret sicut banibah de codex? Ali
Serenus grammaticus supra. viii. encyclopedias dicitur luscios codites
dixerunt autem: viii. et ciclopas coditas legimus? dictus est per viii. oculum
habuisse phibent. Juvenea satyrus. c. L. cum getula duce portaret
belua luscum. strabo autem de sis qui oculis in obliquum respi
cit, tenuit, et scholaster. Et non deducitur a sterno is ut hallucinat
bilingualis? Sive a strepito? Strepho quod est? et descendit: quod me

Q. iii

De littera Z.

petit eberhardus gr̄ecista quē vulgus gr̄amatistar̄ sequit; Cū dicit obliquū visu gestās hō strabo vocāt̄ dicit̄ et luscus q̄ videt idq̄ p̄az: in dictio em̄ luse errauit. De q̄busdā dictiōnib̄ tantumō in p̄sa breuiter enūciāndis, p̄tra Vulgi opinionem.

Zonfās est z iā inueiterata opinio: gr̄amaticoꝝ penultimas syllabas sequentī dictiōnū posse esferri: vel longas vel breues sine r̄llo discrimine: vt prōnūcianti libeat: i. Chiragra, funebis, hora, in epl's: ura truccs inimicitias z p̄funebre bellū, latebre, tenebre, volucres, podagra, Cerebꝝ, celebris: muliebris, mulcebris, scatibꝝ, et ceteribꝝ, triquetrus, palpebrꝝ, illecebꝝ, et r̄vertebrū, lugubris: pheretꝝ, pharcra, cathedra, candelabru, pyretꝝ, baraz, tri, colubri, celebris, peregre: vel quālibet alias vocales natūra brenes, q̄s sequit muta cū liquida easdē posse produci: r̄l' cor ripi: vel in prosa oratione: vel carmine. Ego autem *meo periclo* has omnes dictiōnes, et similes, in soluta orōne debere breui: vō cali ante mutā z liquida enūciari: volo: nō longa: quod tradit z diomedes gr̄amaticus: dices: huiꝝ aut pedis: si penultimā positio ne lōga ita fuerit: vt excipiat tam ex muta q̄s ex liquida accen- tuis transferit ad tertiam ab ultima, vt tenebre, latebre, et quod nō obscure videat velle. Quintil, in. i. in lli. oratoriū libro his verbis: Euenit et metri quoꝝ coditio mutet accentū: vt pecudes pīciebꝝ volucres, nam volucres media acuta legam: quia et si natura breuis, tamē positione longa est: me faciat iambū quem non recipit versus heroicus. Quid aliud vult sibi. Quintil, q̄ p̄ volucres, tenebre, et supradicte dictiōnes, penultima breui debeat enūciari: nulli carmen a tringat in aliam quantitatē. Sunt igitur hę dictiōnes z similes in metro cōmunes z indis- ferentes in soluta oratione tantummodo breues.

Lanūtā nō est carnifex, yellanius: vt incepit tradit catholici: con: sed dicit ille qui ad gladiatoriā homines instituebat: quo eos venderet facilius:

Lanūtā est q̄ carnes venditat populo, tcuto, metzger, et eas cōcidat lanierbꝝ, lanūtā dicit. Plau. in captu. dñ imortales v̄ ego calles p̄ truncabo tergoribꝝ pernis: pestis q̄ta veniet q̄n ta labes larido: quāta sumūnū absūmendo: quāta collo calami- tas: quanta lanis lassitudo: quanta porcinarijs. Lanariꝝ aut.

meo periclo, p̄publ.

est qui lauas curat; Planus in aulularia; stat fuso phrygio aurum
se glanarius;

Licentia est impunita quedam facultas agendi quid velis.
Lice. Sepe de libere dicitur ac faccis loquitur et de libertate cetero
dixit queritur. Quintilianus seruusque in alijs inquisitio libertas est,
in alijs licentia vocatur. Hora, iij. caminu, in domitam audet
at refrenare licentiam verbis licencia enim semper fere in malu ca-
pit, nisi apud ecclasticos scriptores, et alios non nullos legit. Non di-
cas da mihi licentiam vel cu licentia tua; Sed dicas cu vel pace
tua, vel cu favore. Adde quod indocti et barbari faciunt verbis licen-
tiare, teuto, vrlab geben, quod latinu non est; Adde quod incepit ille
et barbarissime nomine faciunt licentias, quod sit dignitatis et eius
qui iam habeat facultatem ad doctoratus insignia accipienda.
quod est inauditum apud doctos.

Licet appellatur ecclesia Bellio ligando, quod cum ingratum populi
Roma, quae per eberari insisset, Crura ei et manus ligari; vinciri quis
a viatore solita sit, teuto, bittel od schergen non autem henc dixerit nisi
dicatur. Si tunc eite non oculi carnificis officium antequam fungebat.
Laicus oritur quod non est clericus; hoc est initia sacramentis. Nam
ergo non dicit est purus laicus; hoc est illiteratus; potest enim laicus esse
litteratus; dicendum autem erat est illiteratus vel idiotus; nec clericus
vel clericus dicitur literatus vel scholasticus iuxta alexandrum scribere
re clericulus; sed clericus dicitur forte datus, vel de sorte dei, hoc
est quicunque initiatus est sacramentis, vnde Hieron ad nepotianum. Si
enim in quicunque clero, predecessores latine appellantur, praeterea vocantur clerici,
vel quia de sorte sunt domini, vel quia dominus ipsi sors, id est pars clericorum
est. Est autem initiatum sacramentis imbueretur et consecratus; et ut dicitur in
clericu ordinare; Lui igitur dico, volo initiari sacramentis; hoc est volo
recipere ordines, et ad iniurias nostras dicas, tamen non pure et recte
sanctus Augustinus, episcopus ad maximum grammaticum. Et quod intelligi
geres romanis non initiatum sacramentis, et Macro, psule initiatos sa-
cramentis liberi presbiteri. At quod dicimus, recepi ordines, volo ire ad ordines;
sum ordinatus, ofices sunt ex sorte dictione, vulgi viae cognoscendi
naturae in vicino Hieron, sepe loquens ad indoctos; ita enim inquit:
Lecu a talis offeritur ordinatus in docimur, et est repetitum decretorum dis-
tinctorum, clericide suorum aggeum prophetam, sacerdotum esse officium nouerimus.

De littera Z.

scire legē dīcīz rūndere ad quē fuerunt interrogati: salte illō has
bēatissim postque sacerdotes fuerint ordinati et. hec verba. Ille ie-
ro, to cōgessimus: vt inteligat idocti sacerdotes: quod nullū ē cō-
meriū cu**n** bonis letris, quoniam la tergiuersatioē possint suā ignoratiā
excusare de quod bus alias plartiū ſe r ceteri ecclesiastici scriptores
et Iustinia. in auce, de sanctis, epi, col. ix, dices: sancimus: ergo quod
ties oper fuerit episcop ordinare clericos, primates ciuitatis eius
ius futurus est episcops ordinari nostri igitur et male dicunt; ille est cō-
petens clericus teuto, er veris tot seu ding gnugdeberetem di-
cere et mediocriter litterarum: Initiare etiā significat incipe, quo
firmiere maternis, et quodā alii vtuntur: inter quos est salustius. laicus
autē grecū vocabulū et apud ecclesiastici notissimū: et venita
λαον, iuppllalaicus emus nihil est nisi popularis.

Lantgrauius nostri nomē barbaricū funxerūt, quod vtūque no-
bis nō cōuenit miscere in latinā lingū nulli emus licet noua vo-
cabula latina fingere citra analogiā: vt dixi in principio cōmen-
tariorum: Absurdū autē oīno est: vt dicit ad euagrūm non Hiero-
nymus, pegrinaz linguarū inter se mixtura, quod si nobis licet nō
ne et hungarisse et Boemis, et polonis, et ceteris, et sic vocabula
hungarū nota etiā latiniſſimi germanis essent ignota, et ecō-
trario vnde lingua latina vertretur in barbariem, quod fieri nō
debet: Integritas autē locutionis feste Augu. li. ii. dedoctrina
christiana est latine cōsuetudinis obseruatio loquentiū veterū
auctoritate firmata: vnde cū germanis intentionibus in omni-
bus rebus et officiis et dignitatibus corundē, difficile sit nomia
imponere debemus et possumus vt in circulo locutore, vñ quō latice
exprimā, lantgrauius, nō habeo nisi dicam, comes prūcialis;
vel comes prūcialis, eo quod sit princeps: quod si oīno nō possum
dicam, lantgrauius, cum illa preculatur vernacula lingua yrar
velyt sic dicam.)

Larue priue dicunt animē defunctoz, vmbraque nocturne,
que domos incursionibus infestarent, teuto, geist die vmbgend.
Est autē differentia inter manes, larues, et lares: id quod optime
exequitur: Apule, de deo socratis dicens. Species demonū
sit animus humānus exutus liber stipendijs vite corpore suo
ab iuratis. Hunc veterē lingua latina reperio, lemurem, dictatū

Larue

Lemures

Exhibe ḡ lemurib⁹ q̄ posterior⁹ suor⁹ curā sortis pacato et q̄c
 to nūmī domū possidet ilar̄ dī familiaris q̄li vero ppter aduer
 sa vītē merita nullis bonis sedib⁹ in terra vagatiōē ceu qd:z
 exilio puniti inane terriculamentū bonis hoib⁹ ceter⁹ nocturn
 malis h̄c pleriq̄ larua ph̄bēt̄ cū vero incertū eitq̄ cuic⁹ eos Larua
 rū sortio euenerit vtrq̄ lar̄ sit an larua noie manē, deū vo manes
 cāt:z honoris grā vocabulū additū est hec ille. Et hoc vltimū
 alludit Aug, li, ix, d̄ ci, dei, dices: manes aut̄ deos dicunt̄:z incer
 tū est bonor⁹ seu malor⁹ meritoz: s̄o dissimiliter: sed eleganter
 marian' cappella, li, q̄, de his reb⁹ differit: dicit̄ Plutonē di
 ci sumanā q̄si sumū manūz plā alia z̄c, de laruis aut̄ dic̄. Hie
 ro, in hebraicis q̄stionib⁹ natura larua est terrere p̄uulos, in
 angulis ḡ irrire cenebrosis; Idē ad Oſcarcellum: placet mihi de
 laruis de noctua: de bubone de niliacis ridere portetis; Plini:
 us in plogo naturali hystorię dicit̄ cū mortuis nō nisi larua lu
 cti: inde veniunt laruat̄: hoc est furiosi z̄ mete capti: quasi a Larua
 laruis exterriti canto, die besessen seind: hi et ceriti dicunt̄: sue Ceriti
 quod herata h̄ est cornua in capirib⁹ se h̄re putant̄: siue a cere
 q̄si cereris ira aio vecati, q̄s vulgo demoniacos vocat̄: pacui:
 us, vt miser: q̄si cerit⁹ furias agitor. Plau, certe larua⁹ est aut
 cerit⁹; Idē larua⁹ z̄ depol hoiem miser mediciū q̄ritat. Vulg⁹
 autem in doctū et triuialis sermocinatio appellitat larua⁹, q̄ Larua.
 personę apud latinos scriptores dicuntur: teutonice, schemen:
 (quod quidem meninerim) vix uno loco horatiano iuenies lar:
 uam pro persona vsurpari etiam quadam transumptio et
 similitudine tantum. Horatius in satyris mil illi larua aut tra:
 gicis opus esse cothurnis.